UNEP/FAO/RC/COP.12/CRP.11

联合国 环境规划署 6 May 2025

Chinese

Original: English

联合国 粮食及农业组织

关于在国际贸易中对某些危险化学品和农药 采用事先知情同意程序的鹿特丹公约 缔约方大会 第十二次会议 2025年4月28日至5月9日,日内瓦 议程项目8

工作方案和预算

决定草案 RC-12/[--]: 鹿特丹公约 2026-2027 两年期 工作方案和预算

由工作方案和预算联合联络小组提交

缔约方大会,

回顾关于鹿特丹公约 2024-2025 两年期工作方案和预算的 RC-11/15 号决定,

表示注意到关于在国际贸易中对某些危险化学品和农药采用事先知情同意程序的鹿特丹公约普通信托基金(鹿特丹公约普通信托基金)2022年和2023年财务报告,¹

又表示注意到联合国环境规划署执行主任分别向巴塞尔公约、鹿特丹公约和斯德哥尔摩公约缔约方大会提交的关于谅解备忘录执行情况的报告,²以及联合国粮食及农业组织总干事向鹿特丹公约缔约方大会提交的报告,³

鹿特丹公约普通信托基金

1. 核准鹿特丹公约 2026–2027 两年期方案预算: 2026 年为[--]美元, 2027 年为[--]美元, 用于本决定表[--]所载的各项用途;

¹ UNEP/FAO/RC/COP.12/INF/41 °

 $^{^2}$ UNEP/CHW.17/INF/73/Rev.1–UNEP/FAO/RC/COP.12/INF/43/Rev.1–UNEP/POPS/COP.12/INF/62/Rev.1 $_{\circ}$

 $^{^3}$ UNEP/FAO/RC/COP.12/INF/44 $_{\circ}$

- 3. 决定将周转资本准备金额度维持在 2026-2027 两年期业务预算年平均值的 15%:
- 4. 邀请联合国环境规划署和联合国粮食及农业组织的理事机构在 2026-2027 两年期继续为《鹿特丹公约》及其秘书处的运作提供财务和其他支持:
- 5. 欢迎意大利和瑞士两国作为秘书处东道国继续每年分别向秘书处捐款 600 000 欧元,用以抵消各项预定开支;
- 6. 注意到在 2026-2027 年,瑞士每年 600 000 欧元东道国捐款的 50% 将划拨到鹿特丹公约普通信托基金,50%将划拨到关于在国际贸易中对某些危险化学品和农药采用事先知情同意程序的鹿特丹公约特别自愿信托基金(鹿特丹公约自愿捐款特别信托基金);
- 7. 通过本决定表[--]中所列 2026—2027 两年期指示性经费分摊比额表,并授权执行秘书按照《联合国财务条例和细则》对比额表作出相应调整,以便在 2026 年纳入《公约》于 2026 年 1 月 1 日前对其生效的所有缔约方,在 2027 年纳入《公约》于 2027 年 1 月 1 日前对其生效的所有缔约方;
- 8. 回顾向鹿特丹公约普通信托基金缴费的期限应为将捐款列入预算的年度的 1 月 1 日之前,敦促缔约方及时缴纳捐款,鼓励有能力的缔约方分别在2025年 10 月 15 日和 2026年 10 月 15 日之前缴纳 2026日历年和 2027日历年的捐款,并请秘书处尽早在应缴年度的前一年向各缔约方通报其应缴捐款的数额;
- 9. 重申持续令人关切的是,一些缔约方尚未向鹿特丹公约普通信托基金缴纳其2024年及此前的捐款,有违《鹿特丹公约》财务细则第5条第3(a)款的规定,并敦促缔约方尽快全额缴纳未缴捐款;
- 10. 请秘书处与属于上述情况的缔约方的常驻代表团、外交部和联络点直接合作,使其尽快全额缴纳欠款和摊款,并在区域会议上介绍关于欠款及其后果的当前情况的信息;
- 11. 请联合国环境规划署执行主任继续与控制危险废物越境转移及其处置巴塞尔公约、鹿特丹公约、关于持久性有机污染物的斯德哥尔摩公约的执行秘书密切合作,更好地及时沟通关于捐款(包括欠款)缴纳情况的信息;
- 12. 回顾财务细则第 5 条第 3 (e)款关于 2005 年 1 月 1 日之后到期的捐款的规定以及 RC-11/15 号决定第 11 段,并决定继续采用以下做法,即拖欠捐款达两年或两年以上的任何缔约方的代表均无资格成为缔约方大会主席团成员或缔约方大会各附属机构成员,但本条不适用于最不发达国家缔约方或小岛屿发展中国家缔约方,亦不适用于按照财务细则已经商定并正在遵守付款时间表的任何缔约方;
- 13. 又回顾 RC-11/15 号决定第 12 段的规定,并决定任何拖欠捐款达四年或四年以上、并且未按财务细则第 5 条第 3 (d)款的规定商定或遵守付款时间表的缔约方的代表,均无资格获得参加闭会期间讲习班或其他非正式会议的财务支持,因为根据国际公共部门会计准则的规定,四年以上的拖欠款项必须全额按呆账处理:

- 14. 注意到执行秘书和缔约方大会主席通过联名信邀请拖欠捐款缔约方的外交部长及时采取行动以纠正欠款问题,要求继续该做法,并感谢那些作出积极响应、缴纳了欠款的缔约方;
- 15. 通过载于本决定表[--]的 2026–2027 两年期秘书处人员配置表,用于计算费用以便设定预算总额:
- 16. 授权执行秘书继续灵活地确定秘书处的人员配置职等、人数和结构,但前提是职位应保持相同职等或有所降低,而且执行秘书应将工作人员费用总额控制在本决定表[--]所列 2026–2027 两年期的数字之内,也不应导致发生该两年期之后任何额外预算承付款;
- 17. 作为例外情况,授权执行秘书作为最后手段,在用于实际工作人员费用且用于确定人员配置额度的年度增加额不足的情况下,从巴塞尔公约、鹿特丹公约和斯德哥尔摩公约普通信托基金的净余额中提取不超过[--]美元的额外资金,以弥补 2026—2027 两年期核定人员配置额度的任何短缺,前提是这些信托基金的总余额不得减至低于周转资本准备金的水平,并请执行秘书酌情就此向缔约方大会第十三次会议作出报告;
- 18. 请执行秘书向缔约方大会第十三次会议报告根据核准人员配置表填补的职位的职等;

鹿特丹公约自愿捐款特别信托基金

- 19. 表示注意到本决定表[--]中 2026 年和 2027 年供资估计数分别为[--] 美元和[--]美元,用于由鹿特丹公约特别自愿信托基金(鹿特丹公约自愿捐款特别信托基金)供资的《公约》下活动;
- 20. 注意到预算中提出的鹿特丹公约自愿捐款特别信托基金所需经费体现了秘书处已尽最大努力做到切合实际,且反映了所有缔约方商定的工作重点; 敦促缔约方并邀请非缔约方和其他各方向鹿特丹公约自愿捐款特别信托基金进行自愿捐款;
- 21. 注意到鹿特丹公约自愿捐款特别信托基金具备资金以资助发展中国家缔约方(尤其是最不发达国家和小岛屿发展中国家缔约方)以及经济转型缔约方出席公约各次会议的重要性:
- 22. 重申它期待为全面审查目前计算和分配方案支助费用的方法而设立的联合国环境规划署工作队的工作成果,缔约方大会可在获得这些工作成果后对其进行审议;
- 23. 敦促缔约方并邀请有能力的其他各方尽早向鹿特丹公约自愿捐款特别信托基金捐款,将此作为紧急事项,以确保发展中国家缔约方(尤其是最不发达国家和小岛屿发展中国家缔约方)以及经济转型缔约方能够充分切实地参与缔约方大会的各次会议;
- 24. 邀请瑞士在向鹿特丹公约自愿捐款特别信托基金提供的捐款(如上 文第 6 段所述)中,除其他外,纳入对发展中国家缔约方(尤其是最不发达国 家和小岛屿发展中国家缔约方)以及经济转型缔约方参加公约各次会议以及巴 塞尔公约、鹿特丹公约和斯德哥尔摩公约联合活动的支助;

Ξ

下一个两年期的各项准备

- 25. 注意到秘书处自 2012 年以来在提高利用财务资源和人力资源效率方面的努力,并鼓励执行秘书在秘书处今后的工作中继续这方面的努力;
- 26. 请执行秘书编制一份 2028–2029 两年期预算,供缔约方大会第十三次会议审议,该预算应阐述其所依据的主要原则、假设和方案战略,并按方案格式列出 2026–2027 两年期的各项开支;
- 28. 注意到有必要向缔约方及时提供各种备选方案产生的财务影响的相关信息,以便确定工作重点;为此,请执行秘书在 2028—2029 两年期拟议业务预算中纳入两种供资设想方案,这两种方案要考虑到上文第 25 段指出的任何增效,并以下述内容为基础:
- (a) 执行秘书对业务预算所需变动的评估,以便为缔约方大会收到的会对预算产生影响的所有提案供资,变动以 2026–2027 年名义水平的 5% 为增长上限:
 - (b) 将业务预算维持在 2026-2027 年名义水平上;
- 29. 请秘书处与联合国粮食及农业组织协作,向缔约方大会报告,在实施 2026—2027 两年期工作方案时有哪些活动由联合国粮食及农业组织的捐款供资,并确定在 2028—2029 两年期工作方案和预算中哪些活动将利用该捐款来实施、供资或共同供资;
- 30. 请执行秘书在缔约方大会第十三次会议上针对工作方案草案中未曾 预见但已纳入拟议决定草案且会对预算产生影响的行动,在缔约方大会通过上 述决定前酌情提供这些行动的成本估算;
- 31. 又请执行秘书依照《财务细则》第 4 条第 3 (c)款,根据联合国秘书处编制的国家分类清单分配资源, 4 为发展中国家缔约方和经济转型缔约方的与会者提供差旅费;
- 32. 强调预算中提出的 2028–2029 两年期鹿特丹公约自愿捐款特别信托基金所需经费提议需切合实际,并反映所有缔约方商定的工作重点,以鼓励所有捐助方进行自愿捐款。

⁴例如见《世界经济形势与展望》年度报告。